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تنها چند روز پس از فعال شدن گزینه 
جست‌وجوی  موتور  در   safe search
 )yandex( گوگل، جست‌وجوگر یاندکس
که سال‌ها در ایران فیلتر بود، رفع فیلتر شد. 
اگرچه گمانه‌زنی‌های متفاوتی در این مورد 
از سوی کاربران و متخصصان حوزه اینترنت 
و فناوری اطلاعات عنوان می‌شود، اما شاید 
مهم‌ترین نکته، فعال بودن یک گزینه 
 در یاندکس است. گوگل گزینه‌ای به نام
safe search دارد که پیش از این فعال بود و 
اخیرا وزیر ارتباطات اعلام کرد که به درخواست 
خانواده‌ها فعال شده است. با فعال شدن این 
گزینه و نبود امکان بازگشت به حالت خاموش 
آن، دسترسی به محتوای نامناسب محدود شده 
fam�  اسـ�ت. همین گزینـ�ه در یاندکس با نـ�ام 

ily search مشاهده می‌شود که تجربه کاربران 
حاکی از آن است که این گزینه به‌طور پیش فرض 
پس از رفع فیلتر برای کاربران ایرانی از سوی 
موتور جست‌وجوی روسی فعال شده است. روی 
اپراتورهای تلفن همراه، امکان خاموش کردن 
این گزینه در یاندکس وجود ندارد. وزیر ارتباطات 
هم به تازگی از همکاری ایران و روسیه در راستای 
جایگزینی غرب در حوزه فناوری اطلاعات خبر 
داده است. به‌گفته زارع‌پور، این 2 کشور در زمینه 
فعالیت پلتفرم‌های بومی، راه‌اندازی دیتابیس‌های 
بومی، تجهیزات مخابراتی و... همکاری‌هایی 

خواهند داشت.

یاندکس چگونه رفع فیلتر شد؟
موتور جست‌وجوی یاندکس در سال1394 در 
ایران فیلتر شد. در آن زمان یکی از دیپلمات‌های 
روس که به ایران مأمور شده بود، با اظهار تأسف از 
این موضوع، از فیلتر شدن شبکه اجتماعی محبوب 
روس‌ها به نام »وی‌کی« خبر داد. در آن زمان، 
فیلتر شدن یاندکس چندان توجه کاربران ایرانی را 
جلب نکرد، زیرا گوگل به‌عنوان یک جایگزین فعال 
بود و کاربران نیازهای خود را از طریق آن برآورده 
می‌کردند.اکنون به‌نظر می‌رسد که همزمان با 
سفر وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات به روسیه، 

کاربران شاهد رفع فیلتر از این موتور جست‌وجو 
هستند. البته می‌توان این اقدام را در چارچوب 
توافق همکاری 20ساله ایران و روسیه ارزیابی کرد 
که حوزه فناوری اطلاعات یکی از بخش‌های مهم 

این توافقنامه محسوب می‌شود.
مقابله با تهدیدها در حوزه تضمین امنیت اطلاعات، 
کمک به همکاری میان مؤسسات علمی و آموزشی 
و همچنین بخش‌های خصوصی در حوزه امنیت 
اطلاعات، شناسایی، هماهنگی و انجام همکاری 
لازم در مجامع منطقه‌ای و بین‌المللی برای تضمین 
امنیت ملی و بین‌المللی اطلاعات، تدوین و پیشبرد 
قواعد حقوق بین‌الملل قابل اعمال به‌منظور 
تضمین امنیت ملی و بین‌المللی اطلاعات بخشی از 

حوزه‌های همکاری ایران و روسیه است.

تلاش ناکام در دولت یازدهم
در حالی شاهد رفع فیلتر از یاندکس هستیم که در 
زمان وزارت محمود واعظی در وزارتخانه ارتباطات 
و فناوری اطلاعات، زمزمه‌های افتتاح دفتر رسمی 
یاندکس در تهران به گوش می‌رسید.حتی واعظی با 
وزیر ارتباطات روسیه ملاقات کرد و وزیر ارتباطات 
روسیه برای ارائه پیشرفته‌ترین سیستم‌های 
طراحی شده برای موتورهای جست‌وجو در ایران 
اعلام آمادگی کرد.  با این حال، اگرچه یاندکس 
در همان روزها اعلام کرد که برنامه‌ای برای افتتاح 

چنین دفتری در تهران ندارد، اما به‌نظر می‌رسد، با 
رفع فیلتر این موتور جست‌وجو در ایران، می‌توان 

به افتتاح دفتر رسمی آن هم امیدوار بود.

ویژگی‌های یاندکس
موتور جست‌وجوی روسی یاندکس در روسیه 
از محبوبیت زیادی برخوردار است و به نوعی 
رقیب گوگل محسوب می‌شود. تقریبا نیمی از 
مردم روسیه از این موتور جست‌وجو استفاده 
می‌کنند و در کشورهایی چون بلاروس، قزاقستان، 
ازبکستان و ترکیه هم به‌طور رسمی فعال است. این 
جست‌وجوگر همچنین مانند گوگل از قابلیت نقشه، 

ایمیل و ترجمه برخوردار است.
به تازگی هم کانال تلگرامی یکی از خبرگزاری‌ها از 
تفاوت نتایج جست‌وجوی کلمه iran در یاندکس 
و گوگل از طریق انتشار برخی تصاویر خبر داده بود 
که البته با واکنش وزیر سابق ارتباطات و بعضی 
از کاربران روبه‌رو شد. محمدجواد آذری جهرمی 
تفاوت نتایج جست‌وجوی کلمه iran در موتورهای 
جست‌وجوی یاندکس و گوگل را در میزان استفاده 

از این 2 جست‌وجوگر عنوان کرد.
او در کانال تلگرامی خود نوشت: »1- نخستین 
خبر بین سطور این خبر این است که موتور 
جست‌وجوی یاندکس روس که قبا در ایران 
فیلتر بود، هم‌اکنون رفع فیلتر شده و در دسترس 

مردم قرار گرفته است. 2- آنچه تفاوت نتایج 2 
»مرورگر« نامیده شده، در واقع تفاوت نتایج 2 
موتور جست‌وجو است، نه مرورگر، 3- آنچه به‌عنوان 
تفاوت ذکر شده، الزاما ارتباطی با روس یا آمریکایی 
بودن موتور جست‌وجو ندارد، اگر یاندکس نیز 
به‌طور گسترده مورد استفاده علاقه‌مندان به 
»Iran« قرار گیرد، احتمالا نتایج مشابهی خواهد 

داشت.

تأکید بر موتور جست‌وجوی بومی
رفع فیلتر یاندکس در روزهای اخیر در حالی 
اتفاق افتاده است که حدود 10روز پیش، جلسه 
شورای‌عالی فضای مجازی به ریاست سید ابراهیم 

رئیسی، رئیس‌جمهور کشور برگزار شد.
آن گونه که پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری 
نوشته »در بخش پایانی این جلسه اعضای 
شورای‌عالی فضای مجازی در بررسی حوزه‌های 
زیرساختی، تصمیم گرفتند که ارائه خدمات دولت 
روی شبکه‌های پیام‌رسان داخلی افزایش یابد. بر 
این اساس با توجه به افزایش کاربران شبکه‌های 
پیام‌رسان داخلی در ماه‌های اخیر، مقرر شد 
ارائه خدمات دیجیتال دولتی روی این شبکه‌ها 
افزایش یابد و خدماتی از قبیل مرورگرهای داخلی 
و موتورهای جست‌وجوی داخلی هم راه‌اندازی 

شوند.«

یاندکس رقیب گوگل در ایران می‌شود
موتور جست‌وجوی یاندکس که سال‌ها در ایران فیلتر بود، همزمان با سفر وزیر ارتباطات به روسیه رفع فیلتر شد

عمادالدین قاسمی‌پناهاینترنت
روزنامه‌نگار

وضعیت اضطراری  برای آبله میمونی
رئيس سازمان بهداشت جهانی پس از نشست‌های متوالی درباره 
شیوع آبله میمونی، این بیماری را به‌عنوان وضعیت اضطراری و 
نگران‌کننده بهداشت عمومی بین‌المللی اعلام کرد. به گزارش 
سی ان ان، این تصمیم روز شنبه پس از برگزاری دومین جلسه 
کمیته اضطراری گرفته شد. نکته جالب این است که رئیس 
این آژانس برای نخستین بار با تصمیم شخصی و بدون نظر 
کارشناسان اقدام به اعلام وضعیت اضطراری عمومی درباره یک 
بیماری می‌گیرد. تدروس غبریسیوس، رئیس سازمان بهداشت 
جهانی گفت درحالی‌که کمیته مشورتی نتوانست به اجماع 
برسد، او با درنظر گرفتن پنج عنصر مورد نیاز برای تصمیم‌گیری 
در مورد اینکه آیا شیوع یک بیماری اضطراری بهداشت عمومی 

با نگرانی بین‌المللی است، به این تصمیم رسید.
او گفت: گسترش شیوع آبله میمونی در بیش از 70کشور یک 
وضعیت فوق‌ العاده است که به‌عنوان یک وضعیت اضطراری 
جهانی واجد شرایط شناخته می‌شود. اما به‌نظر می‌رسد اعلام 
چنین وضعیتی می‌تواند سرمایه‌گذاری بیشتر برای درمان این 
بیماری که زمانی نادر بود را تحریک کرده و تلاش برای دسترسی 
به واکسن این بیماری را بیشتر کند که البته از سوی دیگر ممکن 

است منجر به کمیاب شدن آن شود.
وضعیت اضطراری جهانی بالاترین سطح هشدار سازمان 
بهداشت جهانی است، اما این نامگذاری لزوما به‌معنای 
سرایت بیشتر یا کشندگی یک بیماری نیست. اعلامیه‌های 
مشابهی برای ویروس زیکا در سال2016 در آمریکای لاتین 
و تلاش مداوم برای ریشه کنی فلج اطفال، علاوه بر همه‌گیری 
کووید-19 و شیوع ابولا در غرب آفریقا در سال2014، ارائه شد.
تدروس گفت: ما شیوعی داریم که به سرعت از طریق روش‌های 
جدید انتقال در سراسر جهان گسترش یافته است و ما در مورد 
آن اطلاعات کمی داریم. البته می‌دانم دیدگاه‌های متفاوتی 
وجود دارد. دکتر مایکل رایان، رئیس اورژانس سازمان جهانی 
بهداشت، معتقد است برای آنکه جهان شیوع فعلی را جدی 
بگیرد، رئیس سازمان جهانی آبله میمونی را یک وضعیت 

اضطراری جهانی اعلام کرده است.

ماه گذشته کمیته کارشناسان سازمان بهداشت جهانی گفته 
بودند که شیوع آبله میمونی وضعیت اضطراری جهانی نیست 

اما این کمیته روی نظر خود تجدید نظر کرد و آن را تغییر داد.
طبق اعلام مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌ها بیش از 16هزار 
ابتلا به آبله میمونی در 74کشور از ماه مه ثبت شده است. تا این 
تاریخ، مرگ بر اثر آبله میمونی فقط در آفریقا به‌ویژه نیجریه و 
کنگو، جایی که نسخه‌های خطرناک این ویروس منتشر شده 

به ثبت رسیده است.
در آفریقا، آبله میمونی به‌طور کلی از طریق حیوانات وحشی 
مانند شامپانزه منتقل می‌شود. در اروپا، شمال آمریکا و سایر 
نقاط خارج از آفریقا آبله میمونی این بیماری در میان افرادی 
که هیچ ارتباطی با حیوانات یا سفرهای اخیر به آفریقا ندارند، 

در حال گسترش است.
به‌گفته روزاموند لوییس، متخصص ارشد آبله میمونی در 
سازمان بهداشت جهانی 99درصد از مبتلایان به آبله میمونی 
خارج از آفریقا و بین مردان بوده است که 98درصد از آنها 
همجنس باز بوده‌اند. متخصصان می‌گویند احتمال اینکه انتقال 
بیماری در اروپا و شمال آمریکا به‌دلیل همجنسگرایی باشد 
نیز زیاد است و امکان دارد این بیماری در دسته بیماری‌های 

مقاربتی مانند ایدز قرار بگیرد.
مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌های آمریکا اعلام کرد که 
از اعلامیه اضطراری سازمان جهانی بهداشت حمایت می‌کند 
و امیدوار است که این اقدامات بین‌المللی برای جلوگیری از 
شیوع این بیماری را تحریک کند. در آمریکا بیش از 2800مورد 

آبله میمونی گزارش شده است.
دکتر آلبرت کو، پروفسور بهداشت عمومی و اپیدمیولوژی در 
دانشگاه ییل گفت: نتیجه نهایی این است که ما شاهد تغییری در 
اپیدمیولوژی آبله میمونی بوده‌ایم که هم‌اکنون انتقال گسترده و 
غیرمنتظره آن وجود دارد. برخی جهش‌‌های ژنتیک در ویروس 
وجود دارد که نشان می‌‌دهد چرا سرایت آن بیشتر شده است، 
اما ما برای کنترل آن به یک واکنش هماهنگ جهانی نیاز داریم.

پرتاب دومین ماژول به ایستگاه 
فضایی چینی ها

چین دومین ماژول ایستگاه فضایی تیانگونگ خود را روز گذشته 
از فرودگاه فضایی Wenchang در جنوب چین پرتاب کرد. 
ماژول Wentian روی موشک عظیم Long March 5B پرتاب 
شد. ساعاتی بعد به ماژول هسته Tianhe ایستگاه فضایی چین 
ملحق می‌شود تا مرکز تحقیقات فضایی این کشور را گسترش 
دهد. به گزارش اسپیس، تیانگونگ هم‌اکنون میزبان 3تایکونورد 
Shenzhou 14 است که از زمان پرتاب به فضا در تاریخ 5ژوئن، 
حدود 6هفته در ماژول Tianhe بوده‌اند. Wentian هم یک 
ماژول علمی و هم منطقه‌ای برای گسترش فضای زندگی در 
ایستگاه فضایی کوچک است. این ماژول شامل کابینت‌های 
آزمایشی برای انجام کارهای علمی، همراه با اتاق‌های خواب 
فضانوردان است تا امکان حضور آنها را فراهم کند. پس از 
آماده شدن ماژول، تیانگونگ می‌تواند به‌طور موقت میزبان 
حداکثر 6فضانورد باشد. موشک Long March 5B با ارتفاع 
53متر از انواع موشک‌های سنگین چینی است که برای پرتاب 
ماژول‌های ایستگاه فضایی چین طراحی شده است و هر یک 

حدود 22هزارکیلوگرم جرم دارند.

دانشمندان با استفاده از تلسکوپ 
کروی با دیافراگم ۵۰۰متری چشمان 
آسمان چین بیش از ۶۶۰تپ اختر 
جدید را شناسایی کرده‌اند. تپَ‌اخترها 
یا تپَارها، ستاره‌های نوترونی چرخانی 
هستند که با سرعت بسیار زیادی 
دوران می‌کنند و پالس‌های مداومی از 
انرژی تابشی به همراه خطوط میدان 
مغناطیسی قوی را از خود منتشر 

می‌کنند.

۶۶۰
تپ‌اختر

رد پای 2 دایناسور که قدمت آنها به 
100 میلیون سال قبل برمی‌گردد، 
در جنوب غربی چین و در محوطه 
بیرونی یک رستوران کشف شد. 
در رستورانی واقع در شهر لیشان، 
استان سیچوآن چین چندین گودال 
سنگی کشف شده که حاوی ردپای 
2 »ساروپود« بوده است. این گونه‌ 
از دایناسورها در اوایل دوره کرتاسه 

زندگی می‌کردند.

100
میلیون سال

فضا

عدد خبر

پزشکی


